
  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 N°  31 del 22/07/2020 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2020 E MODIFICHE AL VIGENTE 

REGOLAMENTO COMUNALE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
 
 
L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Luglio  alle ore 17:52 , in Sora, nella  SEDE COMUNALE , 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti , con 
l'intervento dei Signori 
 
Intervengono i Signori: 

 
 Nome PRE ASS  Nome PRE ASS 

1 DE DONATIS ROBERTO X  10 CALDARONI BRUNO X  
2 CASCHERA LINO X  11 BRUNI MASSIMILIANO X  
3 MOSTICONE 

ALESSANDRO 
X  12 TERSIGNI ERNESTO X  

4 LECCE ANTONIO X  13 TERSIGNI VALTER X  
5 DE GASPERIS 

FRANCESCO 
X  14 D'ORAZIO MARIA PAOLA  X 

6 PETRICCA SERENA X  15 DI STEFANO LUCA X  
7 CASTAGNA SIMONA X  16 PINTORI FABRIZIO X  
8 FARINA ANTONIO  X 17 VINCIGUERRA AUGUSTO  X 
9 DE DONATIS FLORIANA X      

 
 

PRESENTI: 14                    ASSENTI: 3 
 
Presiede il Presidente del Consiglio Avv. Antonio Lecce. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa 
Rita Riccio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

 
Il Presidente introduce il punto 5) all’o.d.g. e cede la parola all’assessore Paolacci per la relativa 
illustrazione. 
Dopo breve discussione il Consigliere Pintori dichiara di astenersi, mentre il Consigliere Tersigni V. si 
dichiara contrario. 
La relazione e gli interventi sono integralmente riportati in allegato alla presente. 
Il Presidente, quindi, pone a votazione la proposta. 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  
RICHIAMATO   

- l’art. 1, commi 639 e seguenti, della  L.  n. 147/2013, in materia di Imposta 
Comunale Unica (IUC), distinta nelle sue componenti IMU, TARI (tassa sui 
Rifiuti) e TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili); 

- l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019 (Legge Bilancio 
2020), che ha previsto, a decorrere dal 2020, l’abolizione della IUC, ad 
eccezione delle norme relative alla TARI; 

VISTO 
- l’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce che “il Consiglio 
Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione,  le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, …”; 
- l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 
dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°  gennaio dell’anno di 
riferimento”; 

 - l’art. 107, comma 2, del D.L. 18/2020, come modificato dalla legge di conversione 
n. 27/2020, con il quale è stato differito al 31/07/2020 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione per l’anno 2020; 



  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

- la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, le  Reti e l’Ambiente 
(ARERA) n. 443/2019/R/RIF del 31/10/2019 con la quale è stato approvato il 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) da applicare a decorrere dall’esercizio 2020;  

- l’art. 107 comma 5 del D.L. n. 18/2020 su richiamato, che, in considerazione 
dell’emergenza epidemiologica legata al virus Covid19 e della necessità di 
semplificare gli adempimenti amministrativi dei cittadini e dei comuni, prevede: “I 
comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per 
l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti 
(PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed 
i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 
2021”; 
RITENUTO opportuno utilizzare questa possibilità e confermare per il 2020 le 
tariffe già in vigore per il 2019, attesa l’impossibilità di redigere nell’immediato il 
PEF 2020 a causa della complessità e spesso contraddittorietà delle nuove norme 
emanate in materia, dando atto che il Piano Finanziario 2020 verrà approvato entro la 
fine dell’anno e l’eventuale conguaglio derivante dalla determinazione delle nuove 
tariffe, verrà applicato alla bollettazione 2021 e successive; 
RITENUTO, inoltre, di dover garantire specifiche riduzioni legate agli effetti 
dell’emergenza epidemiologica di cui sopra sulle utenze non domestiche costrette alla 
chiusura forzata dalle disposizioni via via succedutesi, di cui si dovrà tener conto in 
sede di conguaglio; 
RITENUTO di provvedere alla detta bollettazione calcolando l’80% (ottanta per 
cento) di quanto dovuto per l’anno 2019, distinto in tre rate, solo ed esclusivamente 
per l’annualità 2020, in deroga alle disposizioni dell’art. 33 del vigente Regolamento 
in materia di TARI (approvato con atto di consiglio comunale n. 24 del 26/09/2014), 
le cui scadenze verranno individuate con apposito atto dell’organo esecutivo 
dell’Ente;  
CONSIDERATO che l’art. 15bis del D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito con 
modificazioni dalla L. 58/2019, ha riscritto il comma 15 dell’art. 13 del D.L. 
201/2011 e, pertanto,“a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributare dei comuni sono inviate al 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente 
per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione 



  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360. ….”; 
CONSIDERATO, altresì che l’art. 15bis del D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito 
con modificazioni dalla L. 58/2019, ha aggiunto il comma 15-ter all’art. 13 del D.L. 
201/2011 stabilendo che “a decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, 
dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
acquistano efficacia dalla data di pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la 
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio 
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno…..” 
VISTE le proprie deliberazioni: 

- n. 24 del 26/09/2014, con la quale è stata approvata l’istituzione, il 
Regolamento nonché la disciplina generale del nuovo tributo TARI; 

- n.  5 del 19/02/2015, n. 14 del 29/02/2016, n. 13 del 30/03/2017 e n. 6 del 
29/03/2018, con le quali sono state apportate modifiche al Regolamento  su 
richiamato; 

ESAMINATE le tariffe della tassa sui rifiuti, approvate per l’anno 2019 con atto del 
consiglio comunale n. 13 del 31.03.2019, allegate alla presente deliberazione sotto la 
lettera “A” per costituirne parte integrante, inscindibile e sostanziale;  

PRECISATO che in conformità all’art. 58 quinquies del D.L. 124/2019, convertito 
con modificazioni dalla L. 157/2019, si è provveduto, nell’organizzazione delle 
utenze non domestiche a spostare di categoria gli “studi professionali”  dalla 11 alla 
12; 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di 
regolarità tecnica e amministrativa espresso dal Dirigente del III Settore ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
ACQUISITO, altresì,  ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
267/2000, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Mediante votazione resa in forma palese per alzata di mano 



  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

Presenti: 14         Astenuto: 1 (Pintori)         Votanti: 13          Favorevoli: 9       
Contrari: 4 (Tersigni V., Tersigni E., Petricca e Di Stefano). 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
2) di  approvare le tariffe della TARI adottate per l’anno 2019 con deliberazione n. 

13 del 31.03.2019, anche per l’anno 2020, come risultanti dal prospetto allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, quale parte integrante, inscindibile 
e sostanziale; 

3) di provvedere alla bollettazione TARI 2020 calcolando l’80% (ottanta per cento) 
di quanto dovuto per l’anno 2019, distinto in tre rate, solo ed esclusivamente per 
l’annualità 2020, in deroga alle disposizioni dell’art. 33 del vigente Regolamento 
in materia di TARI (approvato con atto di consiglio comunale n. 24 del 
26/09/2014),  le cui scadenze verranno individuate con apposito atto dell’organo 
esecutivo dell’Ente;  

4) di provvedere  entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del 
piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020; 

5) di stabilire che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i 
costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 
2021; 

6) di dare mandato affinché nella determinazione del PEF 2020 si garantiscano 
specifiche riduzioni legate agli effetti dell’emergenza epidemiologica di cui in 
premessa sulle utenze non domestiche costrette alla chiusura forzata dalle 
disposizioni via via succedutesi; 

7) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 
dal 1° gennaio 2020; 

8) di dare atto, altresì che i competenti uffici dovranno  provvedere a quanto previsto 
dai commi 15 e 15-ter, dell’art. 13 del D.L. 201/2011, in premessa richiamati. 

 
Con successiva e separata votazione palese per alzata di mano 
 
Presenti: 14         Astenuto: 1 (Pintori)         Votanti: 13          Favorevoli: 9       
Contrari: 4 (Tersigni V., Tersigni E., Petricca e Di Stefano) 
vengono riconosciute alla presente deliberazione le condizioni di urgenza nel 



  
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                     Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 

 
 

provvedere e conseguentemente la stessa viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000. 
 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale 

Avv. Antonio Lecce Dott.ssa Rita Riccio 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 



TARIFFE TARI 2020 UTENZE NON DOMESTICHE

codice descrizione categoria Tariffa fissa Tariffa variabile Tariffa totale

101 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,275824 2,424882 2,700706                         

102 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,250166 2,193361 2,443527                         

103 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,275824 2,437068 2,712892                         

104 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,474674 4,130829 4,605504                         

105 STABILIMENTI BALNEARI 0,288653 2,504087 2,792740                         

106 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,211679 1,839986 2,051665                         

107 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,692768 6,062205 6,754973                         

108 ALBERGHI SENZA RISTORANTI 0,545234 4,752282 5,297516                         

109 CASE DI CURA E RIPOSO 0,570892 5,002081 5,572973                         

110 OSPEDALI 0,525990 4,599965 5,125955                         

111 UFFICI, AGENZIE 0,622208 5,422475 6,044683                         

112 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,327140 2,851369 3,178509                         

113 NEGOZI ABBIGL.,CALZ,LIBR,CARTOL,FERRAMENTA,E ALTRI BENI DURE 0,590136 5,148305 5,738441                         

114 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 0,615794 5,392012 6,007806                         

115 NEGOZI PARTICOL. QUALI FILAT., TEN. E TESS., TAP.,CAP. ANTIQ 0,461845 4,057717 4,519563                         

116 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0,692768 6,031742 6,724510                         

117 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:PARRUCCHIERE, BARBIERE, A 0,628623 5,483402 6,112025                         

118 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:FALEG.,IDR.,FAB,ELETR. 0,474674 4,143015 4,617689                         

119 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 0,558063 4,886320 5,444383                         

120 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,205265 1,785152 1,990417                         

121 ATTIVITÀ ARTIGIANALI E AGRICOLE DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,275824 2,437068 2,712892                         

122 RISTORANTI, TRATTORIE,OSTERIE, PIZZERIE, PUB 2,084718 18,235358 20,320076                       

123 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE 1,712676 14,987965 16,700642                       

124 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIE 1,571557 13,738968 15,310525                       

125 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELL., SAL. E FORM,GENERI ALI. 0,955763 8,359142 9,314905                         

126 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 0,955763 8,346956 9,302719                         

127 ORTOFRUTTA, PESCHERIE,FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 2,713341 23,700482 26,413823                       

128 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 0,942934 8,231196 9,174130                         

129 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 2,232252 19,496540 21,728793                       

130 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 0,474674 4,143015 4,617689                         



             COMUNE DI SORA 

 

Elenco tariffe domestiche TARI anno 2020        

|---|----|------------------------------------------|---------------|-------| 

|   |Anno|              Descrizione                 |    Importo    |  Uso  | 

|---|----|------------------------------------------|---------------|-------| 

|   |2019|ABITAZIONE E NON ABITATIVO                |               | DOM.  | 

|   |    |------------------------------------------|---------------|-------| 

|   |    |                                          |N.occ.  Tariffa| Coeff.| 

|   |    |Tariffa per metro quadrato    0,533652    | 1   104,530000|   0,00| 

|   |    |                              0,583294    | 2   122,740000|   0,00| 

|   |    |                              0,632936    | 3   106,480000|   0,00| 

|   |    |                              0,682578    | 4   102,550000|   0,00| 

|   |    |                              0,726014    | 5   103,580000|   0,00| 

|   |    |                              0,763246    | 6   100,040000|   0,00| 

|---|----|------------------------------------------|---------------|-------| 

 

 

 


